
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) 
на территории свиноводческой товарной фермы № 2 

ООО «СХП «Дмитриевское», на территории убойного пункта 
ООО «СХП «Дмитриевское», а также на территории 

продовольственного склада ООО «СХП «Дмитриевское» 
Кавказского района Краснодарского края

В соответствии со статьями 3% 17 Закона Российской Федерации от 
14 мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии», приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 31 мая 2016 г. № 213 «Об утверждении ве­
теринарных правил осуществления профилактических, диагностических, огра­
ничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных 
ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвида­
цию очагов африканской чумы свиней», в целях ликвидации очага африканской 
чумы свиней на территории свиноводческой товарной фермы № 2 ООО «СХП 
«Дмитриевское», расположенной на земельном участке с кадастровым номером 
23:09:0501000:408 на расстоянии 1000 метров на северо-запад от ст-цы Дмит- 
риевской Кавказского района Краснодарского края, на основании представле­
ний руководителя департамента ветеринарии Краснодарского края Р.А. Криво­
носа от 27 февраля 2020 г. № 65-01-09-1980/20 об установлении ограничитель­
ных мероприятий (карантина) на территории свиноводческой товарной фермы 
№ 2 ООО «СХП «Дмитриевское», на территории убойного пункта ООО «СХП 
«Дмитриевское», а также на территории продовольственного склада ООО 
«СХП «Дмитриевское» Кавказского района Краснодарского края и от 27 фев- 
раля 2020 г. № 65-01-09-1983/20 об изъятии животных и (или) продуктов жи- 
вотноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных 
п о с т а н о в л я ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории 
свиноводческой товарной фермы № 2 ООО «СХП «Дмитриевское», располо- 
женной на земельном участке с кадастровым номером 23:09:0501000:408 на 
расстоянии 1000 метров на северо-запад от ст-цы Дмитриевской Кавказского 
района Краснодарского края, на территории убойного пункта и на террито­



2

рии продовольственного склада ООО «СХП «Дмитриевское», расположен­
ные на земельном участке с кадастровым номером 23:09:0502005:434 до от­
мены карантина.

2. Определить:
эпизоотическим очагом -  территорию свиноводческой товарной фермы 

№ 2 ООО «СХП «Дмитриевское», расположенную на земельном участке с ка­
дастровым номером 23:09:0501000:408 на расстоянии 1000 метров на северо- 
запад от ст-цы Дмитриевской Кавказского района Краснодарского края (далее - 
эпизоотический очаг);

первой угрожаемой зоной -  территорию радиусом десять километров от 
эпизоотического очага в пределах административных границ муниципально го 
образования Кавказский район Краснодарского края, включая ст-цу Дмитриев­
скую;

второй угрожаемой зоной -  территорию радиусом двадцать километров 
от эпизоотического очага в пределах административных границ муниципально­
го образования Кавказский район Краснодарского края, включая 
пос. им. М. Горького, пос. Пролетарский, хут. Черномуровский, пос. Озерный, 
хут. Пролетарский, ст-ца Кавказская, хут. Лосево, пос. Степной, хут. Казачий, 
хут. Рогачев;

инфицированными объектами -  территорию убойного пункта, а также 
территорию продовольственного склада ООО «СХП «Дмитриевское», распо­
ложенные на земельном участке с кадастровым номером 23:09:0502005:434, 
Кавказского района Краснодарского края.

3. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов жи­
вотноводства, кормов и кормовых добавок на территории свиноводческой то­
варной фермы № 2 ООО «СХП «Дмитриевское», на территории убойного пунк­
та ООО «СХП «Дмитриевское», а также на территории продовольственного 
склада ООО «СХП «Дмитриевское» Кавказского района Краснодарского края и 
в угрожаемых зонах согласно приложению к настоящему постановлению.

4. Департаменту ветеринарии Краснодарского края (Кривонос Р.А.) ор­
ганизовать и провести:

1) изъятие свиней, содержащихся на территории эпизоотического очага 
и продуктов свиноводства на территории инфицированных объектов;

2) изъятие свиней, содержащихся в первой угрожаемой зоне, за исклю­
чением хозяйств, отнесенных к IV компартменту и исключенных из первой 
угрожаемой зоны, при отсутствии возможности направления их на убой и пере­
работку на предприятия по убою и переработке животных или оборудованные 
для этих целей убойные пункты, перерабатывающие предприятия, цеха, распо­
ложенные в первой угрожаемой зоне;

3) направление гражданам и юридическим лицам -  владельцам живот­
ных, подлежащих отчуждению, и продуктов животноводства, подлежащих 
изъятию, копии настоящего постановления.

5. Органам исполнительной власти Краснодарского края в пределах 
установленной компетенции обеспечить выполнение плана мероприятий по



3

ликвидации очага африканской чумы свиней на территории свиноводческой то­
варной фермы № 2 ООО «СХП «Дмитриевское» и инфицированных объектов 
на территории убойного пункта ООО «СХП «Дмитриевское», а также на терри­
тории продовольственного склада ООО «СХП «Дмитриевское» Кавказского 
района Краснодарского края и предотвращению распространения возбудителя 
болезни, утвержденного департаментом ветеринарии Краснодарского края.

6. Рекомендовать Главному управлению МВД России по Краснодарско­
му краю (Андреев В.Л.), Южному межрегиональному Управлению Федераль­
ной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору (Окороков И.А.), 
Межрегиональному управлению Федеральной службы по надзору в сфере при­
родопользования по Краснодарскому краю и Республике Адыгея 
(Молдованов Р.А.), органам местного самоуправления муниципального образо­
вания Кавказский район обеспечить в пределах установленной компетенции 
выполнение плана мероприятий, указанного в пункте 5 настоящего постанов­
ления.

7. Департаменту информационной политики Краснодарского края 
(Пригода В.В.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постанов­
ления на официальном сайте администрации Краснодарского края в информа­
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Офици­
альный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
Коробка А.Н.

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации (губернатор
Краснодарского края В.И. Кондратьев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение

УТВЕРЖДЕН 
постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края 
от

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов

и кормовых добавок на территории свиноводческой товарной фермы № 2 
ООО «СХП «Дмитриевское», на территории убойного пункта ООО «СХП 

«Дмитриевское», а также на территории продовольственного склада 
ООО «СХП «Дмитриевское» Кавказского района 

Краснодарского края и в угрожаемых зонах

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполне­

ния
Исполнитель

1 2 3 4
1. Мероприятия в эпизоотическом очаге

1.1 Запретить посещение территории 
свиноводческой товарной фермы 
№ 2 ООО «СХП «Дмитриевское»,
расположенной на земельном 
участке с кадастровым номером 
23:09:0501000:408 на расстоянии 
1000 метров на северо-запад от ст- 
цы Дмитриевской Кавказского 
района Краснодарского края (да- 
лее — эпизоотический очаг), тер- 
ритории убойного пункта и терри- 
тории продовольственного склада 
ООО «СХП «Дмитриевское», рас- 
положенных на земельном участке 
с кадастровым номером 
23:09:0502005:434 (далее -  инфи- 
цированные объекты) посторон- 
ним лицам, кроме персонала, вы­
полняющего производственные 
(технологические) операции, в 
том числе по обслуживанию сви- 
ней; специалистов госветслужбы и 
привлеченного персонала для 
ликвидации очага, лиц, прожива­
ющих и (или) временно пребыва- 
ющих на территории эпизоотиче- 
ского очага

немедленно руководство ООО «СХП «Дмит­
риевское»
департамент ветеринарии Крас-
нодарского края (далее - депве- 
теринарии края) (методическая 
помощь)
ГБУ «Ветуправление Кавказско- 
го района» (методическая по­
мощь)
Южное межрегиональное Управ­
ление Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитар­
ному надзору (далее -  террито-
риальное управление Россель- 
хознадзора) (по согласованию)

1.2 Запретить выезд и въезд транс­
порта на территорию (с террито­
рии) эпизоотического очага и ин­
фицированных объектов, не за- 
действованного в мероприятиях 
по ликвидации очага и (или) по 
обеспечению жизнедеятельности

немедленно ООО «СХП «Дмитриевское»
депветеринарии края (методиче­
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Кавказско- 
го района» (методическая по-
мощь)
территориальное управление



2

1 2 3 4
людей, проживающих и (или) 
временно пребывающих на терри­
тории, признанной эпизоотиче­
ским очагом

Россельхознадзора (по согласова­
нию)

1.3 Запретить на территории эпизоо­
тического очага и инфицирован­
ных объектов перемещение и пе­
регруппировку животных, убой 
всех видов животных, реализацию 
животных и продуктов их убоя, а 
также кормов, отгрузку всей про­
дукции животноводства и расте­
ниеводства, производимой (изго­
тавливаемой) на данной террито­
рии

немедленно ООО «СХП «Дмитриевское» 
депветеринарии края (методиче­
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Кавказско­
го района» (методическая по­
мощь)
территориальное управление 
Россельхознадзора (по согласова­
нию)

1.4 Установить на 6-месячный срок 
ограничения, изложенные в пунк­
те 38 раздела 7 Правил осуществ­
ления профилактических, диагно­
стических, ограничительных и 
иных мероприятий, установления 
и отмены карантина и иных огра­
ничений, направленных на 
предотвращение распространения 
и ликвидацию очагов африкан­
ской чумы свиней, утвержденных, 
приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации 
от 31 мая 2016 года № 213 (далее - 
ветеринарные правила)

после
снятия

карантина

органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Кавказский район (по согласова­
нию)
депветеринарии края (методиче­
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Кавказско­
го района» (методическая по­
мощь)
территориальное управление 
Россельхознадзора (по согласо­
ванию)

2. Мероприятия в первой утрожаемой зоне
2.1 Запретить вывоз живых свиней, 

свиноводческой продукции и сы­
рья за пределы первой угрожае­
мой зоны, кроме вывоза свиней с 
территории хозяйства, отнесенно­
го к IV компартменту

до отмены 
карантина

физические лица и хозяйствующие 
субъекты, осуществляющие обо­
рот живых свиней и продукции 
свиноводства
органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Кавказский район (по согласова­
нию)
депветеринарии края (методиче­
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Кавказского 
района»
территориальное управление Рос­
сельхознадзора (по согласованию)

2.2 Запретить реализацию свиней и 
продуктов, полученных от убоя 
свиней, за исключением реализа­
ции свиноводческой продукции 
промышленного изготовления

немедлен­
но, до 

отмены 
карантина

физические лица и хозяйствующие 
субъекты, осуществляющие обо­
рот живых свиней и продукции 
свиноводства
органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Кавказский район (по согласова­
нию)
депветеринарии края (методиче­
ская помощь)



3

1 2 3 4
ГБУ «Ветуправление Кавказского 
района»
территориальное управление Рос­
сельхознадзора (по согласованию)

2.3 Запретить закупку свиней у насе­
ления, за исключением мероприя­
тий по закупке свиней у населения 
в рамках мероприятий по ликви­
дации очага африканской чумы 
свиней под контролем специали­
стов территориального управле­
ния Россельхознадзора

немедлен­
но, до 

отмены 
карантина

физические лица и хозяйствующие 
субъекты, осуществляющие обо­
рот живых свиней и продукции 
свиноводства
органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Кавказский район (по согласова­
нию)
депветеринарии края (методиче­
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Кавказского 
района»
территориальное управление Рос­
сельхознадзора (по согласованию)

2.4 Запретить заготовку на террито­
рии данной зоны и вывоз из нее 
мяса свиней, сырья и продуктов 
свиноводства, отходов свиновод­
ства, оборудования и инвентаря, 
используемого при содержании 
свиней

немедлен­
но, до 

отмены 
карантина

физические лица и хозяйствующие 
субъекты, осуществляющие обо­
рот живых свиней и продукции 
свиноводства
органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Кавказский район (по согла­
сованию)
депветеринарии края (методиче­
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Кавказского 
района»
территориальное управление Рос­
сельхознадзора (по согласованию)

2.5 Запретить проведение сельскохо­
зяйственных ярмарок, выставок 
(аукционов) и других мероприя­
тий, связанных с передвижением, 
перемещением и скоплением жи­
вотных

немедлен­
но, до 

отмены 
карантина

органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Кавказский район (по согласова­
нию)
депветеринарии края (методиче­
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Кавказского 
района
территориальное управление Рос­
сельхознадзора (по согласованию)

2.6 Запретить пересылку, включая 
почтовые отправления, свиновод­
ческой продукции непромышлен­
ного изготовления

немедлен­
но, до 

отмены 
карантина

органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Кавказский район (по согла­
сованию)

2.7 Установить на 6-месячный срок 
ограничения, изложенные в пунк­
те 38 раздела 7 ветеринарных пра­
вил

после
снятия

карантина

органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Кавказский район (по согласова­
нию)
депветеринарии края (методиче­
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Кавказского 
района» (методическая помощь) 
территориальное управление Рос-



4

1 2 3 4
сельхознадзора (по согласованию)

3.Мероприятия во второй угрожаемой зоне
3.1 Запретить реализацию свиней и 

продуктов, полученных от убоя 
свиней, за исключением реализа­
ции продуктов животноводства 
промышленного изготовления

немедленно физические лица и хозяйствую­
щие субъекты, осуществляющие 
оборот живых свиней и продук­
ции свиноводства 
органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Кавказский район (по согласова­
нию)
депветеринарии края (методиче­
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Кавказско­
го района»
территориальное управление 
Россельхознадзора (по согласо­
ванию)

3.2 Запретить закупку свиней у насе­
ления

немедленно физические лица и хозяйствую­
щие субъекты, осуществляющие 
оборот живых свиней и продук­
ции свиноводства 
органы местного самоуправления 
муниципального образования
Т /  О Т ) 1 Л О О Л Т /Т Т Т Т  Г Л О Т Т Г Х Т Т  /  Г I  О О Г Г Г О Л Г 4 Т Э О  
X V C 4 i 3 X V C iO V lV ir i i /l  j J l t i f l U l l  ^ 1 1 1 /  v U l  J i c i w o a . -

нию)
депветеринарии края (методиче­
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Кавказско­
го района»
территориальное управление 
Россельхознадзора (по согласо­
ванию)

3.3 Запретить проведение сельскохо­
зяйственных ярмарок, выставок 
(аукционов) и других мероприя­
тий, связанных с передвижением, 
перемещением и скоплением сви­
ней, кроме случаев, связанных с 
производственной деятельностью 
свиноводческих хозяйств, отне­
сенных к III и IV компартментам

немедленно органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Кавказский район (по согласова­
нию)
депветеринарии края (методиче­
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Кавказско­
го района»
территориальное управление 
Россельхознадзора (по согласо­
ванию)

3.4 Запретить выгульное содержание 
свиней, в том числе свиней, со­
держащихся под навесами. Обес­
печить их содержание, исключив 
контакт с другими свиньями и ди­
кими кабанами

немедленно физические и хозяйствующие 
субъекты -  собственники (вла­
дельцы) свиней
депветеринарии края (методиче­
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Кавказско­
го района» (методическая по­
мощь)
территориальное управление 
Россельхознадзора (по согласо­
ванию)



5

1 2 3 4
органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Кавказский район (по согласова­
нию)

3.5 Запретить вывоз живых свиней, 
свиноводческой продукции и сы­
рья, не прошедших промышлен­
ной тепловой обработки при тем­
пературе выше 70°С, обеспечива­
ющей ее обеззараживание, кроме 
хозяйств, отнесенных к Ш и IV 
компартментам

немедленно органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Кавказский район (по согласова­
нию)
депветеринарии края (методиче­
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Кавказско­
го района»
территориальное управление 
Россельхознадзора (по согласо­
ванию)

3.6 Запретить пересылку, включая 
почтовые отправления, свиновод­
ческой продукции непромышлен­
ного изготовления

немедленно органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Кавказский район (по согла­
сованию)
депветеринарии края (методиче­
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Кавказско­
го района» (методическая по­
мощь)
территориальное управление 
Россельхознадзора (по согласо­
ванию)

3.7 Установить на 6-месячный срок 
ограничения, изложенные в пунк­
те 38 раздела 7 ветеринарных пра­
вил

после снятия 
карантина

органы местного самоуправления 
муниципального образования 
Кавказский район (по согласова­
нию)
депветеринарии края (методиче­
ская помощь)
ГБУ «Ветуправление Кавказско- 
го района» (методическая по­
мощь)
территориальное управление
Россельхознадзора (по согласо- 
ванию)

Руководитель департамента 
ветеринарии Краснодарского края Р.А. Кривонос


